
QUARTA-FEIRA, 11 DE AGOSTO DE 201016
Diário OficialExecutivo  4

Centro, representada pelo Prefeito, Sr. Marcelo José Beltrão 
Pamplona, no uso de suas atribuições legais, RESOLVE: 
determinar a DISPENSA DE LICITAÇÃO para serviços de 
limpeza de igarapés e valas no município,que encontram-se 
obstruídos por ocasião das fortes chuvas ocorridas na região. com 
fundamento no art. 24, inciso IV da Lei 8.666/93 e alterações.
        Santa Cruz do Ararí, 25 de Fevereiro de 2010.

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA CRUZ DO ARARÍ
EXTRATO DE CONTRATO

Nº. do Contrato: 20100008
Dispensa de Licitação nº. 7/2010-006.
Partes: PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA CRUZ DO ARARÍ e 
EDVALDO P DA SILVA ME.
Objeto: serviços de limpeza de igarapés e valas no município, 
que encontram-se obstruídos por ocasião das fortes chuvas 
ocorridas na região
Data de Assinatura: 03.03.2010.
Ordenador Responsável: Marcelo José Beltrão Pamplona.

COMPAR - COMPANHIA PARAENSE DE REFRIGERANTES
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 141299

C.N.P.J. - 04.928.297/0001-00
N.I.R.E. – 153.0000.731-3
EDITAL DE CONVOCAÇÃO

São convidados os Srs. Acionistas a participar das Assembléias 
Gerais Ordinária e  Extraordinária que  se  realizará  em 20/08/10  
às 10:00 horas, na Sede Social na Rodovia Augusto Montenegro, 
Km 07,  CEP 66.635-110, em Belém – PA  para deliberarem  
sobre:
ASSEMBLÉIA GERAL ORDINÁRIA: 1) Relatório da 
Administração e as Demonstrações Financeiras do exercício 
encerrado em 31/12/2009; 2) Fixação da Remuneração dos  
Administradores; 3) O pagamento dos dividendos  do  exercício  
de 2009; 4) Eleição dos membros do Conselho  de  Administração; 
5) Outros assuntos de interesse da sociedade.
ASSEMBLÉIA GERAL EXTRAORDINÁRIA: 1) Elevação do 
Capital Social  com  incorporação de reservas; 2) Validação dos 
atos praticados pela Diretoria Executiva; 2) Pedido de renúncia 
de mandato formulado por um dos membros do Conselho de 
Administração; 3) Pedido de renúncia de mandato formulado 
por um dos membros da Diretoria; 4) Alteração do caput do 
artigo sexto do estatuto social; 5) Alteração do caput  do artigo 
quinto do estatuto social; 6) Validação dos atos praticados pela 
Diretoria; 7) Outros assuntos de interesse da sociedade.
As demonstrações financeiras e demais documentos de que trata 
o  art. 133, da Lei 6.404/76,  encontram-se  a  disposição dos 
acionistas na sede da empresa. Belém (PA), 26 de julho de 2010.
                          RENATO DE PAULA SIMÕES
              Presidente do Conselho de Administração

PORBRAS MADEIRAS LTDA – EPP
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 142249

Porbras Madeiras Ltda – EPP, estabelecida na Estrada do jutai 
km 02, s/n, Bairro Industrial, Senador José Porfírio, torna público 
que requereu à Secretaria de Estado e Meio Ambiente SEMA/PA, 
sob processo 2010/16812 a Dispensa de Outorga de Direitos 
de Recursos Hídricos em cumprimento da condicionante 
esposada na LO n° 4171/2009 – tipologia licenciada Desdobro 
de Madeira em Tora para Produção de Madeira Serrada e seu 
Beneficiamento.

YASUHIDE WATANABE
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 142236

O sr. Yasuhide Watanabe torna público que solicitou junto a 
Secretaria de Estado de Meio Ambiente - SEMA, Licenciamento 
Ambiental da Granja Benevides, sob o protocolo nº 16437/2010, 
localizada no município de Benevides/PA - CEP: 68795-000.

LAVANDERIA RIO LTDA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 142273

Lavanderia Rio LTDA,CNPJ nº04.730.453/0001-24, Rod.Mário 
Covas, AL Karina nº06, Coqueiro, Belém–Pa. Torna público 
que requereu junto a SEMMA renovação da L.A.O.  Proc. 
nº0431/2010. validade até 14/07/2011. Atividade: Lavanderia 
e Tinturaria.

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAGOMINAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 142299

TOMADA DE PREÇOS - 025/10 – Obj: Cont. de emp. 
prestadora de serviços de obras, para construção de 01 sala de 
aula, sala de vídeo, passarela coberta, quadra de areia, muro de 
fechamento, torre para caixa d’água e reforma prédio existente 
– E.M.E.F. Alegria do Saber – local: Vila Nova (CAIP).Data de 
Abertura: 26/08/2010 às 09:00 hs. A retirada do Edital 
deverá ser efetuada de 8 às 12h e das 14 às 18h na sede da 
PMP, sito na Rua do Contorno, 1212 - Centro, onde se realizará o 
certame.Pgm.:11/08/10.

CONT. – 551/10 – DISPENSÁVEL DE LICITAÇÃO, PMP/Srª 
FRANCISCA DE NAZARÉ LOPES GOMES. Obj:Locação de 01 
imóvel em alvenaria contendo 04 salas, 01 banheiro, 01 cozinha 
e 01 área que servirá de alojamento para os Professores que 
ministram aulas na E.M.E.F. José Dimax, localiz. na Paragonorte 
– CAIP, pelo período de agosto a dezembro/2010. Valor global: 
R$ 1.500,00. Vig.: 03/08/10 a 31/12/10.Rec: FUNDEB.Pgm/Pa. 
Ord. de Desp:Adnan Demachki.
Retificação na Publicação do DOE nº 31.723 de 04/08/10 - 
Empresa-RODA VIVA DIST. DE DERIVADOS DE PETRÓLEO 
LTDA, Onde se lê no CONT.504/10, Valor global R$: 
59.400,00. Leia-se: Valor global R$: 59.100,00, Onde se lê 
no CONT.505/10, Valor global R$: 50.490,00. Leia-se: Valor 
global R$: 50.235,00, Onde se lê no CONT.506/10, Valor 
global R$: 5.940,00. Leia-se: Valor global R$: 5.910,00 e Onde 
se lê no CONT.507/10, Valor global R$: 612.117,00. Leia-se: 
Valor global R$: 609.025,50.Pgm.:11/08/10.

PREFEITURA MUNICIPAL DE BELÉM
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 142358

GABINETE DO PREFEITO
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

AVISO DE LICITAÇÃO
CONCORRÊNCIA PÚBLICA 

Nº. 025/2010-CPL/PMB/SEHAB
A Prefeitura Municipal de Belém – PMB, por intermédio da 
Comissão Permanente de Licitação - CPL, torna público que fará 
realizar o certame licitatório, em referência, no dia 13/09/2010 
às 15h – Tipo Menor Preço por Lote.
OBJETO: Construção de Ciclovia e Pista de Ônibus Central na 
Rodovia Augusto Montenegro- SEHAB.
LOCAL: Auditório da Comissão Permanente de Licitação, na Rua 
Gaspar Viana Nº. 833, Reduto, Belém-PA.
O Edital poderá ser adquirido no protocolo da CPL, no endereço 
acima. Belém/PA, 11 de agosto de 2010.

Alan Dionísio Souza Leão de Sales
Presidente da CPL - PMB

PREFEITURA MUNICIPAL DE BELÉM
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 142355

GABINETE DO PREFEITO
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

AVISO DE LICITAÇÃO
              CONCORRÊNCIA PÚBLICA 
                     Nº. 024/2010-CPL/PMB/SEHAB
A Prefeitura Municipal de Belém – PMB, por intermédio da 
Comissão Permanente de Licitação - CPL, torna público que fará 
realizar o certame licitatório, em referência, no dia 13/09/2010 
às 9h – Tipo Regime de Empreitada por Preço Unitário.
OBJETO: Construção de Unidades Habitacionais, com melhoria 
de Infraestrutura Urbana para Conclusão das Obras do Conjunto 
Habitacional Comandante Antônio Vinagre - SEHAB.
LOCAL: Auditório da Comissão Permanente de Licitação, na Rua 
Gaspar Viana Nº. 833, Reduto, Belém-PA.
O Edital poderá ser adquirido no protocolo da CPL, no endereço 
acima. Belém/PA, 11 de agosto de 2010.

Alan Dionísio Souza Leão de Sales
Presidente da CPL - PMB

PREFEITURA MUNICIPAL DE ANANINDEUA
AVISO DE LICITAÇÃO PP.2010.022.PMA.SESAU

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 139229
       PREGÃO PRESENCIAL Nº PP.2010.022.PMA.SESAU 
Órgão: Secretaria Municipal de Saúde/SESAU - Prefeitura 
Municipal de Ananindeua/PA.
Objeto: aquisição de aparelhos glicosímetro, tiras teste para 
aparelho glicosímetro, microlancetas estéreis descartáveis 
e seringas com agulha 13 x 4,5, destinados a suprir as 
necessidades das Unidades Municipais de Saúde/Unidades de 
Saúde da Família/Pacientes que fazem uso de insulina.
Data, Hora e Local da Abertura: 23.08.10, às 10:00 horas 
na sala de reuniões da Secretaria Municipal de Administração – 
SEMAD/PMA, situada no prédio da SEMAD à Rodovia BR 316, Km 08, 
Rua Júlia Cordeiro nº 112, Centro, município de Ananindeua/PA.
Edital e informações: das 08:00 as 14:00h, no mesmo 
endereço supra, onde o Edital poderá ser obtido isento de 
qualquer taxa, mediante gravação em CD virgem, fornecido pelo 
interessado que se identificar. Telefone: 3073-2523

Ananindeua/PA, 04 de agosto 2010.
Inês de Fátima Ramos Alves

Pregoeira/PMA
AVISO DE LICITAÇÃO PP.2010.023.PMA.SESAU

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 139234
      PREGÃO PRESENCIAL Nº PP.2010.023.PMA.SESAU 
Órgão: Secretaria Municipal de Saúde/SESAU - Prefeitura 
Municipal de Ananindeua/PA.
Objeto: Aquisição de Material de Expediente para UBS, SAMU, 
Unidades de Urgência e Emergência, Hospital Dia (SAE/CTA), 

Vigilância em Saúde, Nível Central e o Projeto de Reorientação na 
Formação dos Profissionais de Saúde -  PRO-SAÚDE Ananindeua 
(Ano I e II) desta Secretaria – SESAU.
Data, Hora e Local da Abertura: 24.08.2010, às 10:00  
horas na sala de reuniões da Secretaria Municipal de Administração 
– SEMAD/PMA, situada no prédio da SEMAD à Rodovia BR 316, Km 
08, Rua Júlia Cordeiro nº 112, Centro, município de Ananindeua/PA.
Edital e informações: das 08:00 as 14:00h, no mesmo 
endereço supra, onde o Edital poderá ser obtido isento de 
qualquer taxa, mediante gravação em CD virgem, fornecido pelo 
interessado que se identificar. Telefone: 3073-2523

Ananindeua/PA, 04 de agosto de 2010.
Inês de Fátima Ramos Alves

Pregoeira/PMA
AVISO DE LICITAÇÃO TP.2010.002.PMA.SESAU

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 140670
AVISO DE LICITAÇÃO

TOMADA DE PREÇOS TP N° 2010.002.PMA.SESAU
Órgão: Secretaria Municipal de Saúde/Prefeitura Municipal de 
Ananindeua
Objeto: contratação de empresa especializada para construção 
de uma Unidade Básica de Saúde na estrada do Icuí Guajará, no 
município de Ananindeua/PA.
Data, Hora e Local da Abertura: 26/08/2010, às 09h:00min 
, no escritório da Assessoria de Licitação da SEMAD/PMA, sito 
à Rodovia BR 316, Km 08, Rua Júlia Cordeiro, nº 112, Centro, 
Ananindeua/PA.
Edital e informações: das 08:00 às 14:00h, no escritório 
da Assessoria de Licitação da SEMAD/PMA, situada no mesmo 
endereço supracitado. Fone/fax: (91)3073-2523. O Edital poderá 
ser obtido mediante o pagamento de taxa no valor de R$ 150,00 
(cento e cinquenta reais), acrescido da tarifa de expediente no 
valor de R$ 4,09 (quatro reais e nove centavos).

Ananindeua/PA, 11/08/2010.
IZAURO CÉLIO MAIA DA COSTA NETO

Presidente da CPL/PMA
AVISO DE LICITAÇÃO TP.2010.003.PMA.SESAU

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 140674
AVISO DE LICITAÇÃO

TOMADA DE PREÇOS TP N° 2010.003.PMA.SESAU
Órgão: Secretaria Municipal de Saúde/Prefeitura Municipal de 
Ananindeua.
Objeto: contratação de empresa especializada para construção 
de uma Unidade Básica de Saúde na Cidade Nova II, no município 
de Ananindeua/PA.
Data, Hora e Local da Abertura: 26/08/2010, às 11h:00min 
, no escritório da Assessoria de Licitação da SEMAD/PMA, sito 
à Rodovia BR 316, Km 08, Rua Júlia Cordeiro, nº 112, Centro, 
Ananindeua/PA.
Edital e informações: das 08:00 às 14:00h, no escritório 
da Assessoria de Licitação da SEMAD/PMA, situada no mesmo 
endereço supracitado. Fone/fax: (91)3073-2523. O Edital poderá 
ser obtido mediante o pagamento de taxa no valor de R$ 150,00 
(cento e cinquenta reais), acrescido da tarifa de expediente no 
valor de R$ 4,09 (quatro reais e nove centavos).

Ananindeua/PA, 11/08/2010.
IZAURO CÉLIO MAIA DA COSTA NETO

Presidente da CPL/PMA
AVISO DE LICITAÇÃO TP.2010.004.PMA.SESAU

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 140678
AVISO DE LICITAÇÃO

TOMADA DE PREÇOS TP N° 2010.004.PMA.SESAU
Órgão: Secretaria Municipal de Saúde/Prefeitura Municipal de 
Ananindeua
Objeto: contratação de empresa especializada para construção 
de uma Unidade Básica de Saúde na Cidade Nova VI, no 
município de Ananindeua/PA.
Data, Hora e Local da Abertura: 27/08/2010, às 10h:00min 
, no escritório da Assessoria de Licitação da SEMAD/PMA, sito 
à Rodovia BR 316, Km 08, Rua Júlia Cordeiro, nº 112, Centro, 
Ananindeua/PA.
Edital e informações: das 08:00 às 14:00h, no escritório 
da Assessoria de Licitação da SEMAD/PMA, situada no mesmo 
endereço supracitado. Fone/fax: (91)3073-2523. O Edital poderá 
ser obtido mediante o pagamento de taxa no valor de R$ 150,00 
(cento e cinquenta reais), acrescido da tarifa de expediente no 
valor de R$ 4,09 (quatro reais e nove centavos).

Ananindeua/PA, 11/08/2010.
IZAURO CÉLIO MAIA DA COSTA NETO

Presidente da CPL/PMA

A Orsa Florestal S.A. torna público que recebeu
da Secretaria de Estado de Meio Ambiente, a
Autorização para Exploração Florestal – AUTEF
Nº: 1220/2010, até a data 27/07/2011, para

atividade de Manejo florestal em regime de rendimento
sustentável, no município de Almeirim/PA.


